П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 июля 2023 года г. Тюмень

Калининский районный суд г. Тюмени в составе:

Председательствующего - судьи Тыжных И.М.

С участием гособвинителя - ФИО1, ФИО2

Адвоката - Лопарева В.А.

При секретаре - Малик Ю.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-564-2023 по обвинению

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г.Тавда, Свердловской области, гр.РФ, замужней, имеющего малолетнего ребенка – сын № ДД.ММ.ГГГГ г.р., не в/о, со средне-специальным образованием, не работающей (зарегистрирована в качестве самозанятой), зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>1, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, - 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 11.06.2023 г. незаконно приобрела, хранила без цели сбыта наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,92 гр., в значительном размере. Преступление совершила при следующих обстоятельствах:

11.06.2023г. около 10 часов 00 минут ФИО3, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления в сети интернет через «Телеграмм» с планшета марки «Lenovo» у неустановленного дознанием лица осуществила заказ наркотического средства, после чего, с помощью QIWI кошелька произвела оплату заказанного ею наркотического средства в сумме 3900 рублей. После произведенной оплаты неустановленное лицо, посредством сети интернет через «Телеграмм», сообщило ФИО3 о местонахождении наркотического средства.

После чего, 11.06.2023г. около 12 часов 00 минут ФИО3, находясь на участке местности с координатами 57.157313 65.387026, расположенном в 550 метрах от д.17 стр.1 по ул.Производственная, г.Тюмени, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, подняла из тайника, тем самым незаконно приобрела у неустановленного дознанием лица наркотическое вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), относящийся к наркотическим средствам, согласно «Списка-I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 1,92г., что, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

После незаконного приобретения вышеуказанного наркотического вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,92 г., ФИО3 незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, стала хранить при себе по пути следования от участка местности с координатами 57.157313 65.387026, расположенного в 550 метрах от д.17 стр.1 по ул.Производственная, г.Тюмени до участка местности с координатами 57.157601 65.387237, расположенного в 500 метрах от д.17 стр.1 по ул.Производственная, г.Тюмени, в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 15 минут 11.06.2023 г., когда в указанное время, то есть в 12 часов 15 минут 11.06.2023 г. на участке местности с координатами 57.157601 65.387237, расположенном в 500 метрах от д.17 стр.1 по ул.Производственная, г.Тюмени была остановлена сотрудниками полиции.

11.06.2023 года в период времени с 13 часов 00 минут до13 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО3, произведенного в кабинете №109 ОП №8 УМВД России по г.Тюмени, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудником полиции в правом кармане надетых на ней штанов было обнаружено и изъято наркотическое вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), относящийся к наркотическим средствам, согласно «Списка-I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 1,92г., что, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, является значительным размером.

В судебном заседании ФИО3 вину признала полностью, пояснила, что 11.06.2023 года около 10 часов 00 минут она находилась дома. Через планшет зашла в приложение «Телеграм», где на канале «НиштякМихалыч» заказала 1 грамм наркотического вещества «Мефедрон». Через кошелёк «QIWI» оплатила денежные средства в сумме 3900 рублей. После этого ей отправили координаты, где она сможет найти свёрток с наркотическим веществом.

После этого полностью удалила всю информацию с планшета, так как планшетом пользуется ее сын.

Попросила супруга свозить ее в район «Утяшево», он согласился. Попути следования в машине мужу рассказала о том, едет забирать закладку с наркотическим веществом.

Когда подъехали на место, указанное в сообщении с координатами закладки, она вышла из автомобиля в лесной массив, муж ФИО4 пошёл за ней.

Около дерева, которое ей было отправлено на фотографиях с координатами, находящееся примерно в 550 метрах от д.17 стр.1 по ул.Производственная, г.Тюмени, примерно в 2 см под землёй ею был обнаружен свёрток в изоленте синего цвета, она сразу поняла что там находится наркотическое вещество и взяла данный свёрток в правую руку, и они пошли в машину. 

Когда они выходили из лесного массива, подошли к автомобилю, к ним подъехал автомобиль, из которого вышел мужчина, одетый в форменное обмундирование сотрудника полиции, который спросил у них, что они тут делают, и имеются ли при них какие-то запрещённые вещества.

Она (ФИО5) очень сильно занервничала и убрала свёрток в изоленте синего цвета в правый карман. Это заметил сотрудник полиции и спросил у нее, что она убрала в карман. Она пояснила, что убрала свёрток с наркотическим веществом мефедрон.

Затем их доставили в ОП №8 УМВД России по г.Тюмени, где был произведён ее личный досмотр в присутствии двух понятых женского пола, в ходе которого у нее были изъяты свёрток белого вещества, замотанный синей изолентой. 

Наркотическое средство постоянно находилось при ней, до момента изъятия его в ходе досмотра.

В содеянном раскаивается. 

Проверив и оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд пришел к выводу о доказанности вины ФИО3 в совершении преступления. Кроме собственных показаний, вина её подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

В судебном заседании по ходатайству гособвинителя с согласия участников процесса, в связи с вызовом и неявкой, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, оглашались показания свидетелей №., данные в ходе предварительного следствия.

Свидетель №. пояснил, что состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОП №8 УМВД России по г.Тюмени, в его должностные обязанности входит раскрытие преступлений, оперативная работа при расследовании уголовных дел. 

11.06.2023г., когда он проезжал на пересечении ул.Троицкая и ул.Производственная, г.Тюмени, на обочине дороги, расположенной в 500 метрах от д.17 стр.1 по ул.Производственная, г.Тюмени, им были замечены девушка и мужчина, выходящие из лесного массива к машине, припаркованной на обочине дороги. Данные молодые люди вызвали у него подозрение, в связи с чем, он решил подойти к ним и узнать цель нахождения в лесном массиве. 

Около 12 часов 15 минут он подошел к данным молодым людям, представился, предъявил свое служебное удостоверение. При этом, девушка убрала что-то в правый карман надетых на ней штанов, было видно, как она испугалась, занервничала, пыталась отойти от него. На его вопрос о цели ее нахождения в данном месте, она ничего не смогла пояснить, в связи с чем, у него появились подозрения, что она может хранить при себе запрещенные в гражданском обороте вещества или предметы. 

После чего, он попросил молодых людей предъявить документы, удостоверяющие личность, на что они пояснили, что таковых при себе не имеют, представились со слов как ФИО3 и № ФИО6.

После он задал вопрос ФИО3, имеет ли она при себе запрещенные в гражданском обороте вещества или предметы, на что она ответила, что у нее при себе имеется наркотическое вещество, которое она заказал в интернете для личного потребления. 

Было принято решение досмотреть гр.ФИО3, в связи с чем, она была доставлена в ОП № 8 УМВД России по г.Тюмени, по адресу: 

<

...>, где кабинете №109 в присутствии двух понятых женского пола сотрудником полиции женского пола был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у нее в правом кармане надетых на ней штанов был обнаружен сверток из изоленты, в котором находился полимерный пакетик с неизвестным веществом. Обнаруженный в ходе личного досмотра ФИО3 сверток с наркотическим веществом был изъят, упакован надлежащим образом, скреплен оттиском печати «Для пакетов № 8 ОП 8 УМВД России по г.Тюмени. (л.д.55-57)

Свидетель № пояснил, что 11.06.2023 он находился дома. Около 11 часов 00 минут к нему подошла супруга ФИО3, которая попросиласвозить ее в район «Утешево», на что он согласился. На арендованном им автомобиле «Яндекс такси» они направились в район «Утешево», где в ходе разговора ФИО3 пояснила, что когда она находилась дома, то с планшета, принадлежащего сыну, зашла в мессенджер «телеграмм», где на канале «Ништяк Михалыч» приобрела наркотики «мефедрон», массой 1 гр. Перевела с «киви кошелька» денежные средства в размере 3900 рублей. После оплаты ей отправили координаты, которые она запомнила и удалила с мессенджера «телеграмм» и вышла с планшета.

Около 12 часов 00 минут 11.06.2023 они приехали по указанным ФИО3 координатам, где он оставил автомобиль на обочине дороги, и они прошли в лесной массив. Все это время он находился рядом. ФИО3 подошла к дереву, откуда подняла сверток из изоляционной ленты синего цвета, и они пошли обратно в сторону проезжей части к автомобилю. Дойдя до автомобиля, к ним подъехал автомобиль, откуда вышел молодой человек в полицейской форме, представился сотрудником полиции. После чего он спросил, имеется ли у них при себе запрещенное в гражданском обороте, на что ФИО3 пояснила, что убрала в карман надетых на ней спортивных штанов наркотическое вещество «мефедрон». 

Далее он совместно с ФИО3 были доставлены в ОП № 8 УМВД России по г.Тюмени. 

Ему известно, что ФИО3 периодически употребляет наркотическое средство «мефедрон» около 1 года, употребляет путем инъекции внутривенно. (л.д.58-60)

Свидетель Свидетель №3 пояснила, что 11.06.2023г., когда она проходила около ОП №8 УМВД России по г.Тюмени по адресу: 

<

...>. К ней обратился сотрудник полиции, который представился, предъявил служебное удостоверение и попросил ее поучаствовать в качестве понятой при личном досмотре девушки, так как имеются подозрения, что она может хранить при себе запрещенные в гражданском обороте вещества или предметы, на что она согласилась. 

Далее, ее и второго понятого женского пола сотрудник полиции пригласил в служебный кабинет №109, расположенный на первом этаже отдела полиции №8 УМВД России по г.Тюмени, где находилась сотрудница полиции женского пола, которая представилась и предъявила им свое служебное удостоверение, и ранее незнакомая ей девушка, которая по просьбе сотрудницы полиции представилась как ФИО3. 

Сотрудник полиции им пояснил, что будет произведен личный досмотр ФИО3 После чего, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, и сотрудница полиции приступила к личному досмотру ФИО3 Перед досмотром она задала вопрос ФИО3, имеет ли она при себе запрещенные в гражданском обороте вещества или предметы, на что ФИО3 пояснила, что имеет при себе наркотическое вещество мефедрон, которое находится в правом кармане надетых на ней штанов. 

После чего, в ходе личного досмотра ФИО3 у нее в правом кармане надетых на ней штанов был обнаружен сверток из изоленты, в котором находился полимерный пакетик с неизвестным веществом. На вопрос сотрудницы полиции, что это за вещество и кому оно принадлежит, ФИО3 пояснила, что в данном свертке находится принадлежащее ей наркотическое вещество, которое она заказала для личного потребления через интернет. Данный сверток с находящимся в нем наркотическим веществом сотрудницей полиции был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатан оттиском печати, на котором поставили свои подписи участвующие лица. (л.д.61-63)

Свидетель Свидетель №4 пояснила, что 11.06.2023 г. она находилась в ОП №8 УМВД России по г.Тюмени. К ней обратились сотрудники полиции, которые попросили ее поучаствовать в качестве понятой при личном досмотре лица, на что она согласилась. 

Далее ее и второго понятого женского пола сотрудник полиции проводил в служебный кабинет №109, расположенный на первом этаже ОП № 8 УМВД России по г.Тюмени. В данном кабинете находилась сотрудница полиции женского пола и ранее незнакомая ей девушка, которая по просьбе сотрудницы полиции представилась как ФИО3. 

Сотрудница полиции пояснила, что будет произведен личный досмотр ФИО3, так как имеются подозрения, что она может хранить при себе запрещенные в гражданском обороте вещества. 

После чего, им были разъяснены права и обязанности, и сотрудница полиции приступила к личному досмотру гр.ФИО3 Перед досмотром она задала ей вопрос, имеет ли ФИО3 при себе запрещенные в гражданском обороте вещества или предметы, на что последняя пояснила, что у нее в правом кармане надетых на ней штанов находится сверток с наркотическим веществом. 

После чего, в ходе личного досмотра ФИО3 у нее в правом кармане надетых на ней штанов был обнаружен сверток из изоленты с находящимся внем неизвестным веществом. На вопрос сотрудницы полиции, что это за вещество и кому оно принадлежит, ФИО3 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое вещество «мефедрон», которое она заказала в сети «интернет» для личного потребления. 

Данный сверток с находящимся в нем наркотическим веществом сотрудницей полиции был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатан оттиском печати, на котором поставили свои подписи участвующие лица. (л.д.64-66)

Свидетель Свидетель №5 пояснила, что 23.06.2023 она находилась в ОП №8 УМВД России по г.Тюмени, расположенном по адресу: 

<

...>. К ней обратился сотрудник полиции, который представился и попросил поучаствовать в качестве понятого в ходе проведения следственного действия «проверка показаний на месте», на что она согласилась. 

После они вышли в холл ОП №8 УМВД России по г.Тюмени, расположенного по адресу: 

<

...>, где находилась подозреваемая, которая представилась как ФИО3. 

Перед началом проверки показаний на месте, сотрудник полиции разъяснил права и обязанности всем участвующим лицам. 

Далее, ФИО3 указала на служебный кабинет №109, расположенный на первом этаже. Все участвующие лица прошли в указанный кабинет. ФИО3 пояснила, что именно в данном кабине был произведен ее личный досмотр, в ходе которого у нее было изъято принадлежащее ей наркотическое вещество. 

Далее, ФИО3 пояснила, что необходимо проехать к д.10 корп.1 по ул.Энергостроителей, г.Тюмени. Приехав по указанному адресу, все участвующие лица по предложению ФИО3 поднялись на 6 этаж в квартиру №258. Находясь в данной квартире, ФИО3 пояснила, что именно здесь она осуществила заказ наркотического вещества, а также произвела оплату за заказанное ей наркотическое вещество. 

После этого ФИО3 пояснила, что необходимо проехать к ул.Производственная, г.Тюмени. Приехав к данной улице, ФИО3 указала на обочину дороги, расположенную в 500 метрах от д.17 стр.1 по ул.Производственная, г.Тюмени, пояснив, что именно на данном участке местности она была остановлена сотрудниками полиции по подозрению в хранении наркотических веществ. 

Далее все участвующие лица прошли за ФИО3 в лесной массив, где она указала на участок местности, расположенный в 550 метрах от д.17 стр.1 по ул.Производственная, г.Тюмени, пояснив, что именно на данном участке около дерева она 11.06.2023 обнаружила закладку с приобретенным ей наркотическим веществом. 

Сотрудником полиции в ходе проверки показания на месте осуществлялось фотографирование и был составлен протокол проверки показаний на месте, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. (л.д.67-69)

Ставить под сомнение показания свидетелей оснований нет, они последовательны, не противоречивы, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и подтверждаются иными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- согласно рапорту дознавателя ОП №8 УМВД России по г.Тюмени ФИО8 от 12.06.2023 г., явившийся поводом к возбуждению уголовного дела, в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 30 минут 11.06.2023 года в ходе личного досмотра ФИО3, произведённого по адресу: 

<

...> каб.109, в правом кармане штанов, надетых на ней, был обнаружен свёрток из синей изоленты с веществом, принадлежащим ФИО3, которое, согласно заключению эксперта №1174 от 11.06.2023, является мефедрон (4-метилметкатинон), относящийся к наркотическим средствам «Списка-I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 1,92 г., что, согласно постановлению Правительства от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое приобрела и хранила при себе до задержания сотрудниками полиции. (л.д.5)

- из протоколов досмотра и изъятия вещей и документов от 11.06.2023г. следует, что у ФИО3 в правом кармане надетых на ней штанов был обнаружен и изъят сверток, замотанный изолентой синего цвета, с веществом белого цвета. (л.д.7,8)

- согласно протоколу осмотра места происшествия от 23.06.2023г., с участием подозреваемой ФИО3 в присутствии защитника осмотрен кабинет № 109 ОП № 8 УМВД России по г.Тюмени по адресу: 

<

...>. Участвующая в досмотре ФИО3 пояснила, что именно в этом кабинете был произведен ее личный досмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство. (л.д.9-15)

- согласно протоколу осмотра места происшествия от 23.06.2023г., с участием подозреваемой ФИО3 в присутствии защитника осмотрен кв.258 д.10 стр.1 по ул.Энергостроителей, г.Тюмени. Участвующая в осмотре ФИО3 пояснила, что именно в этой квартире она осуществила заказ наркотического вещества. 

В ходе осмотра изъят планшет «Lenovo». (л.д.16-22)

- согласно протоколу осмотра места происшествия от 23.06.2023г., с участием подозреваемой ФИО3 в присутствии защитника осмотрен участок местности с координатами 57.157313 65.387026, расположенный в 550 метрах от д.17 стр.1 по ул.Производственная, г.Тюмени. Участвующая в осмотре ФИО3 пояснила, что именно на данном участке местности 11.06.2023 г. под деревом она обнаружила, т.е. приобрела, заказанное ею наркотическое средство, которое хранила в правом кармане надетых на ней брюк. 

Далее осмотрен участок местности с координатами 57.157601 65.387237 в 500 метрах от д.17 стр.1 по ул.Производственная, г.Тюмени. ФИО3 пояснила, что именно в этом месте она была задержана сотрудником полиции. (л.д.23-31)

- согласно протоколу осмотра предметов от 23.06.2023 г., осмотрен бумажный конверт с находящимся в нем веществом, изъятым у ФИО3 11.06.2023 г. в ходе личного досмотра. (л.д.38-40)

- из заключения эксперта №1174 от 11.06.2023 года следует, что представленное на исследовании вещество, изъятое у ФИО3, содержит мефедрон (4-метилметкатинон), относящийся к наркотическим средствам «Списка-I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества 1,92 грамма. (л.л.34-36)

- согласно протоколу проверки показаний на месте от 23.06.2023г., ФИО3 в присутствии защитника, понятых добровольно указала адреса: 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>, т.е. места, где она осуществила заказ наркотического средства; приобрела наркотическое средство, где оно было обнаружено и изъято у нее, а также место, где она была остановлена сотрудником полиции. (л.д.76-88)

Исходя из анализа исследованных доказательств, суд считает, что вина ФИО3 в совершении преступления установлена и доказана.

Все доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности – достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса РФ. 

Исходя из смысла закона и позиции Верховного Суда РФ, незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом.

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

В судебном заседании установлено, что ФИО3 умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления незаконно приобрела и хранила наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,92 гр., в значительном размере, осознавая неправомерный характер своих действий. 

При установленных обстоятельствах, действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

«Значительный размер» наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,92 гр., определен правильно, соответствует значительному размеру указанного наркотического средства, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ». 

ФИО3 умышленно совершила преступление, следовательно, может и должна нести уголовную ответственность за совершенное преступление.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного преступления и данные о личности ФИО3, которая по месту жительства характеризуется посредственно, привлекалась к административной ответственности за правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, на учете у психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, является признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном (ч.2 ст.61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ), совершение преступления небольшой тяжести впервые (п.«а» ч.1 ст.61 УК РФ), наличие несовершеннолетнего ребенка, оказание помощи матери и состояние здоровья матери, имеющей заболевание (ч.2 ст.61 УК РФ). 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом данных о личности ФИО3, обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, с учетом требований, предусмотренных ст.6, 60, 61, ч.1 ст.62 УК РФ. 

Оснований для применения ст.82.1 УК РФ не имеется, т.к. ФИО3 не признана больной наркоманией. 

Процессуальных издержек нет.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307,308,309 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев.

Обязать ФИО3 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденной, регулярно являться на регистрацию в указанный орган в дни, установленные этим органом, обратиться на консультацию к врачу-наркологу, в случае необходимости пройти курс лечения.

Меру процессуального принуждения оставить – обязательство о явке до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП №8 УМВД России по г.Тюмени – уничтожить;

- планшет «Lenovo», переданный на хранение ФИО3 – считать возвращенным ФИО3

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Судья И.М.Тыжных